CARLOS.

*Autre post-scriptum de la main de l'Empereur.*

Acuérdoos veays si seria bien que lo que librays cada año ahy á la Reyna de Bohemia, vuestra hermana, se lo consignáse en la renta del Estado de Bari ó Rosano que os dexó la de Polonia, por libraros de esa importunidad, y de las otras que es de creer os darán algunos sobre que les hagays merced dello, aunque creo

que sin esta prevencion os guardareys de dalle á nadie. Somos á 7 de abril.

CXX.

LE DOCTEUR MATHYS A PHILIPPE II.

Relation de l'état de l'Empereur et du régime qu'il observe.

Yuste, 1 avril 1558.

S. R. et C. M<sup>tas</sup>, quod jandudum, non sine magno meo dolore, ac animi, ut par est, molestia, nequivi in presentia mihi comode et merito nunciare, mirifice nobis gratulari posse videor, nempe, hoc tempore, Caesareae Majestatis valetudinem firmiter ac meliorem esse (Dei immortalis, qui omnium bonorum nobis unicus est author, beneficio) quam fuerit superioribus quatuor mensibus, idque ipsomet Caesare giudice ac teste. Quod nuncium, ut procul dubio Tuae Majestati spero fore gratissimum, ita a me quoque libentissime perscribitur; atque unum tantum velim a Deo summo opifice impetratum, quò hoc bonum esset nobis perpetuum, aut saltem in complures annos prorogaretur; atque ita fore, non levem spem nobis praebere videtur verna haec amplectenda constitutio. Adest quidem perpetuus tibiaram ille carnifex, pruritus scilicet; caeterum non temere est expellendus, quod a majoribus interim malis, ut mea fert sententia, vindicet: ob quam solam causam, ni fallor, tolerandus est, ac mihi quidem tantum non negligendus: quanvis optarim, medius fidius, ut eo carere possimus, (quod cacochimiam intus plurimam adhuc subesse doceat, quae nihilominus temere non sit agitanda, ne camarinam, quod dici solet, moveamus); nisi e pluribus incommodis id quod levius est et tolerabilius praeferri

soleret. Quod ad caetera attinet, post nuperrimam purgationem, familiarem illam ac levem, Sua Majestas melius appetit quam multis retroactis hebdomadibus. Et, ut uno verbo dicam, naturales ejus functiones liberiores sunt, ac laudabiliores; de animalibus nihil habeo quod dicam, quod in hac cellularia sua vita fere sint ociosae, idque non citra animi nostri moerorem, quod aliter fieri posse desperem, etiamsi nimiopere ex usu nostro esset, nam supra quindecim aut viginti passus, ut nunc est, vix toto die gestatur, et raro tot progreditur. Fuere quidem proximis diebus pedes utcumque impediti, ob ulcusecula quaedam e scabie ibi prognata; verum, etiamsi liberrimi sint pro sua conditione, nihil propemodum ulterius praestatur. Haemorrhoides venae nunc parum negotii facessunt ut illae incusari non mereantur; neque video quid aliud causari debeam quam voluntatem quae nobis omnibus est pro ratione vel efficacissima. Caeterum haec aliter se habere non possunt; equidem, quantum in me erit, non desinam tamen pro mea virili portione advigilare, quò pro nata occasione, ubicumque opus esse deprehendero, statim praesto adsim. Faxit modo Deus optimus maximus ut rem semper, quod dici solet, acu attingam, (contingit enim hic, utpote in arte conjecturali, interdum a fine aberrare, ne quid temere mihi arrogem), itaque omnia succedant ut nusquam deficiam aut perperam actiones meas instituum, et Majestati Tuae perpetuo satisfaciam; ea enim mea unica est cura, et id est praecipuum meum studium. Restat interim, ut me totum quantuluscumque sum Majestati Tuae devoveam, atque ad genua provolutus supplex dexteram sacrosanctam exosculer. Majestatem Tuam pro suo voto is servet ac tueatur, qui cuncta pro nutu suo gubernat, Deus. E Justiano coenobio cal. aprilis 1558.